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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je eucharistická adorace. Proč právě toto téma?

Před několika roky se v naší farnosti na podnět farníků začaly konat častěji

eucharistické adorace, vždy jedenkrát za čtrnáct dnů. Místní kněz nabídl farníkům

možnost moderovat tyto adorace. Někteří farníci se tedy začali střídat při vedení

adorace a snažili se připravit krátké slovo či meditaci. Nastala však otázka: Co vlastně

se má „dělat“ při adoraci? Co je náplní adorace? Jak naplnit „dlouhou dobu“ ticha? Je

lépe stále něco říkat, číst nebo je vhodnější více mlčet? Takovéto otázky stály před

každým, kdo se začal podílet na moderování adorace.

Druhým podnětem pro volbu tohoto tématu byla návštěva kostela, kde probíhala

stálá adorace. Lidé přicházeli a modlili se zde. Kladl jsem si otázku, jaký je rozdíl mezi

tím, kdyby se modlili doma či v přírodě, a mezi návštěvou kostela, v kterém je ještě

vystavena Nejsvětější svátost. Co lidé prožívají, když během dne jdou na adoraci, když

vstoupí z ulice do ticha kostela? Jak na ně působí chvíle mlčení, jak překonávají

roztržitosti a zevšednění či nudu během adorace? Jak čelit těmto „problémům“, které

provázejí modlitbu?

Poslední motiv mé volby byly eucharistické adorace v Kolíně nad Rýnem během

celosvětového setkání mládeže. Měl jsem možnost vidět, jak mnoho mladých přicházelo

adorovat, jak v tichosti setrvávali před Pánem. Co tyto mladé přitahovalo? Možná je

k tomuto chování také povzbuzovalo téma navržené papežem Janem Pavlem II.: „Přišli

jsme se mu poklonit“ (Mt 2,2).1 Výše zmíněné důvody mne vedli k zájmu o tuto

tématiku. Avšak v českém jazyce není téma eucharistické adorace podrobně

zpracováno. Proto touto diplomovou prací chci přispět k prohloubení daného tématu.

V této práci jsem vycházel z pojetí eucharistie a eucharistické úcty, jak jí

předkládají koncilní a pokoncilní dokumenty magisteria. První kapitola se věnuje pojetí

eucharistie jako díkůvzdání, chvály, oběti, památky a hostiny. Jako předpoklad

eucharistické úcty ještě připojuji podkapitolu o přítomnosti Krista v eucharistii.

V druhé kapitole pro lepší porozumění pokoncilnímu vývoji nejprve zařazuji

stručné shrnutí vývoje eucharistické úcty v historii církve až do Druhého vatikánského

koncilu. Poté jsem se zaměřil na koncilní a pokoncilní dokumenty magisteria, věnující

se tématice eucharistické úcty. Tyto dokumenty zdůrazňují sepětí eucharistické adorace

se slavením eucharistie, ze kterého adorace a vůbec všechny projevy eucharistické úcty

1 Kristus vás miluje, Jan Pavel II. mládeži, Paulínky, Praha 2005, s. 280.
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vycházejí a opět k němu směřují. Na tuto část navazuje pojednání o různých způsobech

eucharistické úcty a jejích kritériích.

Třetí kapitola je věnována spiritualitě adorace. Eucharistická adorace je ze své

podstaty zaměřena ke Kristu, kontemplaci Krista, jeho tajemství a sjednocení s ním.

K tomuto cíli napomáhá naslouchání Božího slova, ztišení, různé postoje těla či zpěv a

hudba. Jak slavení eucharistie, tak také eucharistická adorace obsahuje postoj klanění,

modlitbu velebení, díků, chval a proseb. Tuto kapitolu zakončuji zamyšlením nad

propojením eucharistické adorace se životem, nad tím, jak adorace podporuje obrácení

člověka k Bohu i aktivní vztah k bližnímu.

Témata eucharistie, či adorace jsou velmi bohatá, proto jsem se nemohl věnovat

všem, ale vybral jsem pouze některá. Jsem si vědom, že mnohá témata jako například

souvislost eucharistie a tajemství vtělení, eucharistie jako „zástava budoucí slávy“,

eucharistická adorace a jednota křesťanů, katecheze o eucharistické adoraci by si

zasloužila podrobné zpracování.

V této práci budu primárně vycházet z pokoncilních dokumentů magisteria,

věnujících se eucharistické adoraci. Z důvodu mých jazykových znalostí použitá

literatura pochází z české a italské jazykové oblasti, neopírá se o německy a anglicky

psané prameny, které by jistě přispěly k širšímu zpracování zadaného tématu. Během

závěrečné fáze této diplomové práce jsem nalezl odkaz na skripta od Vojtěcha

Nepšinského2, ale neměl jsem možnost je získat, proto jsem je nemohl do mé práce

začlenit.

2 Vojtěch NEPŠINSKÝ, Eucharistická úcta mimo svätej omše, Kňazský seminár sv. Františka
Xaverského, Badín 2005.
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1. Slavení eucharistie

„Eucharistie je zdrojem a vrcholem celého křesťanského života“ (KKC1324).

První kapitolu budu proto věnovat teologii eucharistie, jak ji vytyčuje Druhý vatikánský

koncil a následné dokumenty magisteria. Nejprve se zastavím u pojmu „fons et

culmen“, a poté budu pojednávat o pojetí eucharistie jako díkůvzdání, chvály, oběti,

památky a hostiny. V závěru ještě se zastavím nad tématem přítomnosti Krista

v eucharistii.

1.1 Eucharistie – pramen, střed a vrchol života církve

V této kapitole poukážu na eucharistii jako střed a vrchol církve, budu se

zabývat privilegovaným postavením eucharistie mezi ostatními svátostmi, upozorním na

její spojení s Nejsvětější Trojicí a také na její úlohou v životě církve.

1.1.1 Koncilní vyjádření fons et culmen

Označení „pramen a vrchol“ nebo fons et culmen má svůj vývoj3 a také se mění

kontext ve kterém je použit.4 Používá ji už tridentský katechismus, když objasňuje vztah

eucharistie k ostatním svátostem: ona je jako pramen, zatímco ostatní svátostí jsou řeky;

z pramene prýští síla a dokonalost ostatních ritů a svátostí.5

Formulaci „pramen a vrchol“ poprvé použili koncilní otcové Druhého

vatikánského koncilu v konstituci Lumen gentium: „Účastí na eucharistické oběti, která

je zdrojem a vrcholem celého křesťanského života, podávají [= věřící] Bohu božský

obětní dar a s ním i sebe samy“ (LG 11). V tomto odstavci Lumen gentium otcové

pojednávají o uplatňování všeobecného kněžství ve svátostech. Ve výčtu svátostí

označují, v návaznosti na encykliku Mediator Dei, eucharistickou oběť za zdroj a vrchol

celého křesťanského života. Jejich úmyslem bylo zdůraznit prvenství eucharistie vůči

ostatním svátostem.

Konstituce Lumen gentium poukazuje na to, že „liturgie nevyčerpává všechnu

činnost církve“ (SC 9), ale „přesto však je liturgie vrchol, k němuž směřuje činnost

církve, a zároveň zdrojem, z něhož vyvěrá veškerá její síla. (…) Z liturgie tedy,

3 Při shrnutí používání tohoto pojmu vycházím z příspěvku Matthieu ROGUE, Eucharistie, trinitární
zkušenost podle Viléma ze Saint-Thierry, in: MKR Communio 2/2000, (dále jen: Matthieu ROGUE,
Eucharistie, trinitární zkušenost), s. 135 – 145.
4 Dokumenty Druhého vatikánského koncilu: např. LG 11, SC 10, CHD 30, PO 5; Katechismus Katolické
církve, Zvon, Praha 1995, (dále jen: KKC) č. 1324; JAN PAVEL II., encyklika Ecclesia de Eucharistia,
Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2003, (dále jen: Ede).
5 Srov. Gérard PHILIPS, La chiesa e il suo ministerio, Jaca Book, Milano 1993, s. 144.
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především eucharistie, jako ze zdroje do nás proudí milost. Liturgií se nejúčinněji

uskutečňuje v Kristu posvěcení člověka a oslava Boha, a právě k tomuto cíli je

zaměřeno všechno ostatní působení církve“ (SC 10). Zde se jedná o zařazení liturgie

a prvořadě eucharistie do vztahu s ostatními činnostmi církve.

Dekret Christus Dominus když pojednává o spolupráci kněží s biskupem,

vyjmenovává činnosti kněze a zdůrazňuje, že „při službě posvěcování se mají faráři

snažit, aby eucharistická oběť byla středem a vrcholem celého života křesťanské obce“

(CHD 30). Opět se zde jedná o život a uspořádání farnosti.6


[…]


Další způsob, jak se modlit před eucharistií je metoda čtyř cílů, která spočívá

v rozdělování času do čtyř úseků podle cílů eucharistie, které Tridentský koncil

prohlásil: klanění, děkování, dostiučinění a prosebný. Během tiché adorace se prožívají

čtyři Ježíšovy city.
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3. Lectío divina

Další možný způsob je používat texty, které byly nebo budou čtené při slavení

eucharistie (podle toho, jestli se někdo modlí před nebo po slavení) a strávit je ve

čtyřech momentech lectío divina: lectio, meditatio, oratio, contemplatio. Toto je

praktický způsob, v němž hlavní slovo má ticho.

4. Dynamika z Emauz

Tento způsob, spočívá v tom, že člověk vstoupí do školy z Emauz a žije s Pánem

čtyři kroky, které dal ujít těm dvěma učedníkům: krize, Slovo, lámání chleba a návrat

do společenství, kde se připravují na poslání. V tomto způsobu modlitby se začíná

životem, nasloucháním různým hlasům naší doby (srov. GS 44), aby je osvěcoval

Slovem.

5. Alfa a omega

Další způsob jak se modlit před eucharistií je chválit a děkovat za knihu stvoření

a prožívat Ježíše jako Alfa a Omega, v eucharistické škole Teilhard de Chardin. Tento

způsob vyžaduje, aby stvoření obklopovalo vystaveného Pána. IV. eucharistická

modlitba může nás orientovat. Tady má slovo úžas.

6. Modlitba Jména

Další praktický způsob je „modlitba srdce“ podle východní tradice, v které

opakování „Ježíši, smiluj se nade mnou“ nám umožňuje vstoupit do mystiky Jména.

„Ruský poutník“ je velmi užitečná pomoc.

7. Znamení časů

Jiný den se třeba můžeme modlit skrze znamení časů jako hlas našeho Pána.

Vycházíme ze IV. eucharistické modlitby, která zvýrazňovala hlas Pána proměnit

historii v modlitbu tím, že jsme kontemplativní v historii. Tento způsob nás usmíří

s lidmi a historií.

Závěr

Adorující „nové vlny“ (praktická připomínka)

a) Je to člověk, který přijímá Pána - eucharistii. Cítí se součástí národa. Není sám.

Nejde sám na ,,rendez-vous“ s Pánem. Je v modlitbě před Pánem ve jménu
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Církve a národa (=společenství).

b) Je přesvědčen o důležitosti adorace a že ty dlouhé časy společné a tiché

modlitby mu poskytnou duchovní eucharistické bohatství a potřebnou

rovnováhu pro život.

c) Na začátku jeho zkušenosti, autodisciplína zajišťuje mu určitý čas každý den (15

nebo 30 nebo 60 minut). Je obtížné začít tu zkušenost bez dodržení stanoveného

času.

d) Pokud je to možné adoruje ve stejnou hodinu a na stejném místě.

e) Je přesvědčen o tom, že jakmile uvádí do života velké přikázání, stupeň

duchovního života udává život modlitby a v našem případě adorace.

f) Je soustředěn na slavení Památky jako střed jeho života a činí svou adorací

v souladu s Církví.

g) Prodlužuje svou adoraci v prosté službě potřebnému bratrovi doma a mimo

domov.

h) Je svědek a prorok eucharistie.
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 Příloha číslo 3. Přehled literatury obsahující konkrétní podněty k adoraci

Jako doplnění také uvádím knihy, které obsahují konkrétní podněty k adoraci:

COURTOUS Gaston, Důvěrně s Ježíšem, Zvon, Praha 1997;

EYMARD Petr Julián, Nejsvětější svátost oltářní, I. díl a II. díl., 1. díl, Kongregace

Nejsvětější svátosti, Brno 1937; Tato kniha je také dostupná na internetové adrese:

http//www.eucharistie.cz;

KUCHAŘ Leo, Vždyť jsem to já, Cesta, Brno 1997;

LIGUORI A. M., Návštěvy Pána Ježíše v Nejsvětější svátosti a Neposkvrněné Panny

Marie, Matky Boží, Laiwa Press, Plzeň 1991;

OBEREDER Ingeborg, V paprscích lásky, Podněty k tiché adoraci, Karmelitánské

nakladatelství, Kostelní Vydří 2005;
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Příloha číslo 4. Summary

The Theology and the Spirituality of the Eucharist adoration

in the Doctrine and the Protession

of the Church atte the Seconnd Vatican Council

In this work I proceed from interpretation of Eucharist and Eucharistic reverence

as it is stated in the Council and After-council documents of Magisteria. The first

chapter is devoted to a conception of Eucharist as a thanks giving, praise, sacrifice,

remembrance and feast. As a precondition of Eucharist reverence I also add a sub

heading about a presence of Christ in Eucharist.

In the second chapter, for better understanding of the after-council development,

I firstly submit a brief summary of Eucharist reverence in history of church until the

Second Vatican Council. Afterwards I focused on the Council and After-council

documents of Magisteria, which are dedicated to a theme of Eucharistic reverence.

These documents mainly emphasize the association of Eucharist adoration with a

celebration of Eucharist, from which adoration and actually all manifestations of

Eucharist reverence come from and again lead back to. A treatise of a different means

of Eucharistic reverence and its criteria then follows this part. The third chapter is

dedicated to a spirituality of adoration. Eucharist adoration is substantially focused on

Christ, contemplation the Christ, his mystery and unification with him.

To achieve this target it is helpful listening to the God’s word, quietening,

different body postures or singing and music. As well as celebration of Eucharist,

Eucharist adoration includes a posture of veneration, prayer of glorification, thanks

giving, praise and supplication. This chapter is finished with my thoughts of a

connection of Eucharistic adoration with our life; especially of the way adoration

supports a conversion of a man to the God and an active relationship to a fellowman.

Key terms:

Adoration

Eucharist

Permanent Presence

Eucharist reverence out of Mass

Veneration
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