Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Stanislav Tomšíček

Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Stanislava Tomšíčka „Teologie a spiritualita eucharistické adorace v nauce a praxi církve po 2. vatikánském koncilu“ splňuje jak po stránce formálního členění, tak po stránce obsahové všechny základní požadavky kladené na tento druh písemného projevu.

Sleduje velmi lineární a logicky přehledně uspořádanou strukturu: po úvodním objasnění motivací a přiblížení členění práce probírá nejprve v první kapitole „Slavení eucharistie“ s důrazem na základní rozměry této svátosti; ve druhé kapitole přibližuje eucharistickou úctu mimo mši svatou, jak z hlediska historického vývoje, tak z hlediska výpovědí pokoncilního magisteria a současné teologické reflexe; a třetí kapitolu věnuje spiritualitě adorace a jejím jednotlivým prvkům.

Z *hlediska studijního* vykazuje autor nadprůměrné zvládnutí jak tematiky zadání své práce, tak rovněž aplikace obecně získaných vědomostí z teologie na specifické téma. Prokazuje velmi pečlivé seznámení se s dokumenty pokoncilního magisteria na dané téma a nastudoval rovněž značné množství literatury, a to i zahraniční.

Z *hlediska originality* již sice práce není tak skvělá; zdá se, že autor by potřeboval více času na domýšlení nabytých poznatků, jejich lepší utřídění a jasnější formulaci. Nechybí mu ovšem píle a snaha věci prezentovat poctivě a do podrobností. Sympatické jsou z tohoto pohledu také přílohy na konci práce.

S ohledem na velmi poctivý přístup k tématu a značné množství dobře zpracovaného materiálu doporučuji ohodnotit jeho práci jako výbornou.

V Praze dne 22. května 2006

.....
podpis vedoucího bakalářské práce